
 

1 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  N. 159 DEL 18/05/2020 
 

Oggetto:Nomina Commissione ai sensi dell’art.77 e 216 comma 12 del D.lgs 

50/2016 per la procedura negoziata indetta sul Mepa per l’affidamento del 
servizio di brokeraggio assicurativo da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del suddetto D.lgs 
50/2016. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle Camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo n.23/10 e dal 
D.Lgs. 219/2016; 

 
visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 
vista la  Deliberazione di Giunta Camerale n. 92 del 30.07.2019 con la quale è stato 

attribuito l’incarico di Segretario Generale facente funzioni alla dott.ssa Ilaria Desiderio 
Dirigente dell’Area Gestione Risorse; 

 
Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Dr. Giuseppe Carino, su verifica del 

Dirigente dell’Area Gestione Risorse che ne attesta la regolarità del procedimento svolto, 
la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza 
presso l’ufficio istruttore, produce la seguente relazione:  

richiamata la determinazione dirigenziale a contrarre n. 61 del 13.02.2020, con cui è 
stata indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo di cui all’oggetto, da espletare sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), tramite richiesta di offerta (di seguito, R.d.O.) rivolta a 
operatori economici individuati mediante fase preliminare di manifestazione d’interesse da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
visto l’art. 6 - denominato Commissione Giudicatrice - del Regolamento per 

acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36 del 
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che demanda al Segretario Generale la nomina della 
commissione de quo;  

 
dato atto che ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 la nomina dei 

commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 



 

2 

termine fissato per la presentazione delle offerte e che la composizione della stessa deve 
seguire le procedure disposte dal Dlgs. 50/2016 ; 

 
constatato che il giorno 26/03/2020  è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte e sono pervenute le seguenti buste:  
 

 

Elenco buste 

# 
Denominazione 

concorrente 

Forme di 

partecipazione 

Lotti a cui 

ha 
partecipato 

Data 

presentazione 
offerta 

1 AON S.P.A. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
24/03/2020 

13:27:16 

2 MAG JLT SPA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
25/03/2020 

13:32:36 

3 MARSH SPA 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
25/03/2020 

14:45:57 

4 

ASSITECA S.P.A. 

INTERNAZIONALE DI 
BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
25/03/2020 
12:50:17 

5 GBSAPRI SPA 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
23/03/2020 
10:17:20 

 
 

 
vista la nota mail del Segretario Generale f.f. dell’08.05.2020 indirizzata alla PO del 

Servizio Provveditorato in cui è stato chiesto, tra l’altro, di dare anche priorità alla 
prosecuzione delle attività inerenti la gara dei servizi di brokeraggio assicurativo; 

 
rilevato che nel disciplinare di gara risulta presente un mero refuso nella parte cui si 

fa riferimento al rispetto di un punteggio minimo di cui al punto 11.1 e all’applicazione di 
una riparametrazione dei punteggi di cui al punto 11.4, indicazioni riportate per mero 
errore materiale  in quanto refusi ma di fatto non disciplinate e non previste negli atti gara; 

 



 

3 

rilevata altresì la necessità di provvedere alla nomina della Commissione 
giudicatrice preposta all’esame della documentazione sopra esposta, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 77 comma 7 e comma 9 e 216 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e 
nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in fase di Emergenza sanitaria da Covid19;  

 
Sottopone la su estesa relazione per il seguito di competenza 

La P.O. del Servizio Provveditorato 
Dr. Giuseppe Carino 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

Vista la predetta istruttoria del Dr. Giuseppe Carino, P.O. al Servizio Provveditorato; 

Ritenuto che le modalità di espletamento delle funzioni della Commissione 

giudicatrice dovranno avvenire nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in fase di 

Emergenza sanitaria da Covid19 e quindi per quanto possibile utilizzando procedure in 

web conference o similari; 

Rilevato che nel disciplinare di gara risulta presente per mero errore materiale un 

refuso nella parte cui si fa riferimento al rispetto di un punteggio minimo di cui al punto 

11.1 e all’applicazione di una riparametrazione dei punteggi di cui al punto 11.4   

indicazioni erroneamente riportate in quanto refusi ma di fatto non disciplinate e non 

previste negli atti gara e pertanto la Commissione nominata non dovrà procedere nè alla 

verifica di un punteggio minimo e né alla riparametrazione dei punteggi in quanto non 

previsti nella procedura in oggetto;  

Rilevato che la nomina della Commissione di cui all’art.77 del D.lgs 50/2016 dovrà 

essere effettuata secondo quanto stabilito dall’art.216 comma 12 e nel rispetto delle 

disposizioni di cui al comma 9 del suddetto art.77 del D.lgs 50/2016 e del disciplinare di 

gara; 

Considerato che per la procedura in oggetto atteso la natura dell’appalto risulta 

opportuno individuare quali componenti della Commissione dipendenti in servizio che 

abbiano gestito attività attinenti alla materia assicurativa e pertanto di individuare quale 

Presidente un Dirigente che abbia svolto incarichi di responsabilità e titolarità dell’Area 

Gestione Risorse e componenti funzionari che abbiano ricoperto l’incarico di P.O al 

Servizio Provveditorato, ovvero  incarichi in  Area/Servizi/Uffici  a cui sono attribuite 

funzioni di gestione per l’Ente delle polizze assicurative;  

Preso atto delle dichiarazioni rese dai soggetti, che di seguito si riportano, individuati 

quali componenti della commissione giudicatrice, dalle quali si evince che gli stessi non 

hanno conflitti d’interesse con la procedura in argomento; 



 

4 

DETERMINA 

1. di nominare la Commissione di gara preposta alla valutazione della documentazione 

amministrativa e all’esame delle offerte tecniche ed economiche, ai sensi dell’art. 77 

del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 10 del Disciplinare di gara, con le seguenti 

professionalità:  

 Presidente: Dott. Nicola Pisapia - Conservatore / Dirigente in servizio 

dell’Area Anagrafe – Economica con incarico di sostituto/supplente dell’Area 

Gestione Risorse; 

 Componente effettivo: Ing. Giuseppe Ardimento - Funzionario titolare di P.O. 
al Servizio Registro Imprese con pregressa esperienza per aver svolto le 
funzioni e l’incarico di Provveditore dell’Ente; 

 Componente effettivo: Dott Raffaele Sinno Funzionario titolare di P.O al 
Servizio Legale con esperienza in materia di contenzioso assicurativo;  

2. di dare atto che le attività di segretario della commissione saranno svolte dal 

dipendente dott.ssa Giovanna Barbato;  

3. di demandare all’ufficio preposto l’invio delle comunicazioni di avvenuta nomina ai 

componenti della commissione;  

4. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nella apposita sezione 

«Amministrazione Trasparente» del sito web camerale ai fini della generale 

conoscenza.  

                     

                                                   IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

                  Avv. Ilaria Desiderio 
 

 
 

 


